1

SỞ GD&ĐT BẮC GIANG

TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 6

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 22/KH-THPTHH6 Hiệp Hòa, ngày 25 tháng 03 năm 2025

                                     KẾ HOẠCH

                      KHẢO SÁT CHÍNH THỨC PISA CHU KỲ 2025
Thực hiện Công văn số 326/BGDĐT-QLCL ngày 14 tháng 3 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức khảo sát chính thức PISA chu

kỳ 2025.

 Căn cứ Công văn 462/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 25/3/2025 của Sở GDĐT

Bắc Giang về việc hướng dẫn tổ chức khảo sát chính thức PISA chu kỳ 2025.

         Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường THPT Hiệp Hòa số 6; Trường

THPT Hiệp Hòa số 6 xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát chính thức PISA chu kỳ

2025 cho học sinh lớp 10 ( sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009) cụ thể như sau:

I .Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá năng lực sử dụng kiến thức và kỹ năng Đọc hiểu, Toán học và Khoa

học của học sinh tuổi 15 để giải quyết những thách thức thực tế;

- Đánh giá mức độ chuẩn bị để đáp ứng các thách thức về cuộc sống sau này

của học sinh khi đến độ tuổi hoàn thành giai đoạn giáo dục bắt buộc;

- Nghiên cứu ảnh hưởng của các chính sách đến kết quả học tập của học sinh

của mỗi quốc gia;

- Nghiên cứu hệ thống các điều kiện giảng dạy- học tập có ảnh hưởng đến kết

quả học tập của học sinh ở các quốc gia;

- So sánh kết quả giáo dục của các nước tham gia PISA;

- Xây dựng hệ thống dữ liệu quốc gia và quốc tế;

- Hỗ trợ các quốc gia thấy được sự phát triển giáo dục của quốc gia mình qua

các chu kỳ đánh giá.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khảo sát chính thức PISA chu kỳ 2025 cho 42 học sinh lớp 10 đảm

bảo nghiêm túc, đúng quy chế, công khai, tiết kiệm, an toàn;

- Chuẩn bị tốt các điều kiện bảo đảm yêu cầu trong kỳ khảo sát chính thức

PISA chu kỳ 2025; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên,

phụ huynh và học sinh được biết về các quy định của kỳ khảo sát chính thức PISA

chu kỳ 2025.

         II. Nội dung

1. Đối tượng:

Học sinh lớp 10 có ngày sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2009 (42 hs)

Hiệu trưởng nhà trường có tham gia khảo sát chính thức PISA chu kỳ

2025.

2

2. Ngày khảo sát: 13h00’chiều ngày 16/4/2025

3. Lịch khảo sát: Chia học sinh thành 02 phòng khảo sát;

- Phòng 1 từ số thứ tự 01 đến 21 (khảo sát tại phòng Tin học số 1)

- Phòng 2 từ số thứ tự 22 đến 42 (khảo sát tại phòng Tin học số 2)

Ngày khảo

sát

Buổi

Phần khảo sát

Thời gian

làm bài

Giờ bắt

đầu tính

giờ làm

bài

Thời gian

kết thúc

Thời gian

nghỉ

   16.4.2025

Chiều

Phần 1 60 phút 13 giờ 50’ 14 giờ 50’ 05 phút

Phần 2 60 phút 15 giờ 00’ 16 giờ 00’ 15 phút

Trả lời Bảng hỏi

học sinh

35 phút 16 giờ 15 16 giờ 50’

 Từ 16h50’-17h00’ Thu lại các tài liệu và kết

thúc phiên đánh giá

4. Địa điểm: Tại phòng Tin học số 1, phòng Tin học số 2.

5. Hình thức tổ chức khảo sát: Khảo sát trực tiếp trên máy tính.

 6. Định dạng đề và hướng dẫn khảo sát: Theo ba lĩnh vực Đọc hiểu, Toán

và Khoa học tự nhiên do Tổ chức Hợp tác và Phát triển Kinh tế (OECD) thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Thành lập Hội đồng khảo sát;

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ khảo sát cấp trường;

- Phổ biến, tuyên truyền kế hoạch này đến cán bộ, GV, HS và phụ huynh;

      -  Cử CB,GV,NV tham gia tập huấn theo kế  hoạch của Bộ;

 - Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin, cử Đ/c

Phạm Thị Yến là Điều phối viên, lập danh sách học sinh cho từng phòng khảo sát.

Rà soát, đôn đốc việc chuẩn bị thiết bị cần thiết cho khảo sát chính thức.

    - Kiểm tra, xử lý những vi phạm của GV, HS trong thời gian diễn ra khảo sát

chính thức PISA chu kỳ 2025.

   2. Giáo viên chủ nhiệm

-  Phổ biến, tuyên truyền kế hoạch đến HS và phụ huynh; phối hợp với phụ huynh

học sinh chuẩn bị các thiết bị để học sinh tham gia khảo sát 100%;

- Thông báo lịch khảo sát tới học sinh và phụ huynh; giám sát việc tham gia khảo sát

của học sinh lóp chủ nhiệm.

3

3. Nhóm GV Tin học ( Khảo sát viên)

- Căn cứ kế hoạch của nhà trường, xây dựng lịch cho 42 học sinh tham gia

khảo sát chính thức đến trường thực hành tại 02 phòng Tin học, gửi vào nhóm

GVCN và nhóm PISA theo yêu cầu;

   - Hướng dẫn học sinh toàn bộ Qui trình của kỳ khảo sát.

Trường THPT Hiệp Hoà số 6 yêu cầu các thành viên trong Tổ khảo sát cấp

trường, CB, GV, NV và 42 học sinh tham gia khảo sát chính thức nghiêm túc triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc liên hệ trực tiếp với Đ/c

Phù Văn Chất  để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- - BGH (bc);

- Tổ trưởng CM (ph);

- GVCN khối 10, GV dạy Tin học (th);

- Lưu VT./.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phù Văn Chất

		2025-04-11T11:10:42+0700

		2025-04-11T11:11:20+0700